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ATASSUT      UKA 2012/85-1 


Siverth K. Heilmann     04. 10. 2012. 


 


Forslag til Inatsisartutlov nr. x af YY måned 2012 om erhvervsfremme af fiskeri og fangst. 


(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 


 


Naalakkersuisut har i deres fremlagte lovforslag til formål indenfor fiskeri fangst erhververe at 


fremme konkurrence-evne samt på længere sig i fremtiden  skabe forbedringer indenfor 


beskæftigelsesfremmende tiltag. Det enkelte borger eller virksomhedernes lånemuligheder samt 


tilskudsmuligheder. 


 


Der blev nævnt at der skal eksistere en teknisk vurdering af høj sikkerhed, at der skal være 


rentabilitet, det overskud man opnå skal svare til det udgifter. Erhvervsmæssig ny tiltag til 16 fods 


og max 19 fods tilskudsmulighed hvormed at der også inkluderet alderdomsmæssige forhold osv. 


  


Fra Atassut har vi bemærket Inatsisartut nr. 10, fra 20. November 2006 ønskes erstattet som så skal 


træde i kraft pr 1. Januar 2013, tilmed at der tale om få ændringer. 


 


Det er Atassut mærkesag at jollefiskernes vilkår fortsat skal forøges og forbedres også med deres 


muligheder til tilskudsordninger. 


Erhvervsmæssig og teknisk autoriseret godkendt anskaffelsesmulighed for joller gennem ESU har 


man tidligere haft til formål at stoppe, fra Atassut har vi brugt en masse ressourcer til forhindre det 


som med glædelig resultat fortsatte muligheden for det  konkret ansøgningsnulighed. 


 


Det lovforslag indeholder ikke nyt af betydelig grad, idet man fra tidligere årrække også har taget  


højde for  kommende indtægter , udgifter, forsikringer, hvad der kræves indenfor tilbagebetaling, 


krav til jollerne samt krav til de lidt større fartøjer samt en række andre har man frembragt. 


 


Fra Atassut har vi bemærket blandt andet alderskrave forholder sig indenfor 18-65 år aldersgruppe, 


samt at man også har til formål at efter 60 års alderen vil man gen-indfører en 


eftergivelsesmulighed. 


 


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 
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Vi har fra Atassut tidligere fremkommet med en forespørgsel til Naalakkersuisut omkring hvordan 


Naalakkersuisut agter forholde sig til dem der er på vej til at blive ældre hvori som ønsker at 


fortsætte med deres erhverv. 


 


I flg. det fremlagte kan man ved nærmere fokus ikke undgå at bemærke, Naalakkersuisut har taget 


højde for at de fiskere der er blevet ældre, som forholder sig med et gæld som de har svært ved at 


tilbagebetale skal have muligheden for at forlade erhvervet med respekten i bibehold.  


 


Fra Atassut er vi godt bekendt med at langs kysten også i østkysten at der findes fiskere som har 


været igennem det fiskeri-krise samtidig også at de har oplevet de uaccetable indhandlingsvilkår og 


yderligere har været igennem fejl af fartøjskonstruktion som så har afledt at gælden voksede som 


værende bevis. På det grundlag har man tidligere været igennem gældsaneringer. 


 


Fra Atassut er vi godt bekendt med, fiskerne tidligere der gennem ESU anskaffede fartøj samt 


fiskeri redskaber der blev velbenyttet, hvori de fordele også ulemper. 


 


Da fiskeriforekomsten var til stede var det bedre med tilbagebetalingsevnen, da fiskebestanden 


forsvandt samt trods nye fartøjerne der forholdt sig med konstruktionsfejl afledte forstørret 


gældspost på baggrund renterne.   


   


Indenfor det administrative oplever man ubehandlede sager, som medfølger at gældsposten vokser 


vokser, som kann medfølge at fiskeren stemples som ikke betalingsdygtig der har følge at 


fiskefartøjet fratages. Dette er en realitet som vi skal benytte af forbedringstiltag for fiskernes 


vilkår.  


 


Fra Atassut mener vi i kraft af fiskeforekomstens udvikling i vores farvande at man bør genoverveje 


af planlægge ansættelse af fiskeri-konsulenter gennem Naalakkersuisut og Inatsisartut, idet at 


Atassut mener at behovet ikke vil blive mindre. 


Det skal også tilføjes at  uanset om man er modtager af alderspension ikke skal være forhindring til 


at kunne fiske ikke kvoterede fiskearter samtidig med at indhanndlingsmuligheden åbnes skal 







3 


 


medtages her. Det befolkningsgruppe har også viljen og lysten til at kunne hente ekstra indtjening 


som alle andre skatteborgere. 


 


Fra Atassut mener vi at det er ikke vejen frem at fratage al fiskeri-retten for Dem der forholder sig 


indenfor gælds eftergivelse. Atassut forholder sig af den holdning at selvom man kommer op i 


alderen skal man være åben med respekt for dem vælger at fortsætte i en række årgange endnu 


hvormed at man aldrig skal benytte sig af fiskeri-fratagelsesmetoden.   


 


Hvorimod hvis man har til formål benytte sig af Naalakkersuisut indstilling at det skal forholde sig 


indenfor det enkeltes ret til vælge om man vil stoppe eller fortsætte således ved benyttelse indgåelse 


af frivillig offentligeaftale har Atassut i givet fald ikke grundlag til at forholde sig i modstand, 


hvorfor det er den enkeltes ret til vælge i forvejen er af menneskerettighed i sig selv.   


 


Med disse Atassut bemærkninger skal vi indstille at der skal en nærmere udvalgsarbejde til før 


anden behandling.    


  








 


SIUMUT Inatsisartuni ilaasortat 


4.okt 2012                                                                                                                                      


EM 2012/85 


Hans Enoksen 


 


 


Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af yy. måned 2012 om erhvervsfremme af fiskeri og fangst. 


(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 


 


1. behandling 


 


Siumut lægger vægt på erhvervsfremme, finansieringer samt løbende forbedringer af vilkår for er-


hverv og har følgende bemærkninger til det fremsatte lovforslag. 


Fiskere og fangere har igennem gange løftet vort lands økonomi og arbejdspladser og har været 


vigtige aktører i denne forbindelse. De har sikret mange familiers økonomier, sikret mange arbejds-


pladser på land og har været til gavn for økonomien, været til gavn ved madforsyningen og generelt 


været til gavn for beskæftigelsen for det private erhvervsliv på land. De har været forpligtet til at 


lande deres fangster til indhandlingsanlæg på land, hvor de bl.a. har indhandlet deres fangster til 


priser der ikke ligefrem fremkalder stolthed, hvorfor man ikke kan undre sig over, at de kan have 


begrænsede muligheder for at øge deres aktiver.  


Siumut støtter fuld ud muligheden for at man kan eftergive gæld for fiskere og fangere der er fyldt 


60 år.  Det er jo ikke altid de bedste vilkår vi tilbyder vore fiskere og fangere, her kan vi også næv-


ne at motorhaverier eller sygdomme kan have uheldige konsekvenser for livet som nogle gange 


medfører at man opgiver sit erhverv. 


Her kan vi også medtage dem der har optaget banklån, hvad sker der med dem når de kommer ud 


for problemer og måske bliver ramt af sygdomme? Det kan vi også passende gøre overvejelser om-


kring! De skal også kunne fortsætte deres liv med stoltheden i behold, og en af de ting vi skal sikre 


er, at disse også i lighed med de fiskere der har optaget lån hos selvstyret kan fortsætte et liv i 


stolthed, også efter de har opgivet deres erhverv. 


I forbindelse med eftergivelse for personer der er fyldt 60 år, tvinger man også dem væk fra deres 


erhverv, hvilket kan ramme fiskere og fangere psykisk hård, og dette er en uacceptabel måde at fra-


tage dem deres ære på. 


En fisker eller fanger har jo gennem mange år været til gavn for landets økonomi og har været 


tvunget til indhandle på landanlæg og når vedkommende i forbindelse med en tilfældig ulykke bli-


ver nødsaget til at få en gældssanering, så vil han også blive straffet ved at man fratager ham sit 


erhverv.  







Det er særdeles uacceptabelt! 


Vi støtter fuldt ud omkring det lovgivningsmæssige krav om at fiskerne skal stille sikkerhed til rå-


dighed i forbindelse med optagelse af lån, hvilket sikrer långiver samt den erhvervsdrivende en ri-


melig mulighed for at komme ud af engagementet i forbindelse med en på forhånd ikke kendt 


uheld/ulykke uden et alt for stort tab. For dette gælder lån i forbindelse med kuttere og joller.  


Ligeledes ønsker vi at man overvejer at sætte kravet om eget indskud i forbindelse med anskaffelse 


af fartøj ned fra 10 % til 5 %, idet fiskepriserne og især torskepriserne ikke er på et tilfredsstillende 


niveau, idet man her i landet for det meste tager udgangspunkt i dette i forbindelse med fisker. 


Ligeledes er vi betænkelige ved, at kravet om, at der først skal gå 12 år fra man køber en erhvervs-


jolle til man kan anskaffe sig et nyt. Her skal vi foreslå at man sætter kravet ned med et bestemt 


antal år.  


Ligeledes er vi betænkelige ved, at man kan forlange erhvervsfremmelånet indfriet, såfremt man 


ikke kan betale sin afdrag rettidigt, dette set i lyset af, an man i disse år har hårde vilkår i fiskeriet, 


hvor man blandt andet fisker kvoter op, hvorfor man kan være i tvivl om, hvorvidt fiskerne kan be-


tale deres afdrag rettidigt, hvorfor vi ønsker at man overveje at give mulighed for længere tilbagebe-


talingsperioder.  


Med disse ord har Siumut fremlagt sine synspunkter og håber på at man får god mulighed for at 


foretage fyldestgørende drøftelser af forslaget i Fangst, fiskeri samt landsbrugsudvalget. 


 


Hans Enoksen 


Siumut 


 


 


 


 








 


ATASSUT      UKA 2012/85-1 


Siverth K. Heilmann     04. 10. 2012. 


 


Aalisarnermik piniarnermillu inuussutissarsiutillit inuussutissarsiornerannik siuarsaaneq pil-


lugu Inatsisartut inatsisissaattut nr. x, xx-imeersussatut siunnersuut. 


(Aalisarnermut Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq) 


 


Naalakkersuisut aalisarnermik piniarnermillu inuussutissarsiutillit inuussutissarsiornerannik siuar-


saaniarlutik inatsisissatut saqqummiussaqarnerminni anguniarpaat, unammillersinnaassuseq siunis-


sarlu ungasinnerusoq isigalugu suliffissaqartitsisinnaasut siuarsarneqarnissaat. Inuit ingerlatseqati-


giilluunniit taarsigassarsisinneqarsinnaanissaat tapiiffigineqarsinnaanissallu. 


 


Eqqartorneqarput teknikkikkut isumannaatsumik naliliisarnissaq, aningaasatigut akilersinnaasuunis-


saat, iluanaarutissat aningaasartuutaajumaartunut naapertuunissaat. Inuussutissarsiutigalugu nutaa-


mik isikkanik 16-inik annerpaamillu isikkanik 19-inik takissuseqartunik tapiissuteqartoqarsinnaa-


nera kiisalu ilaatigut ukioqqortussutsimut tunngasut il.il. 


 


ATASSUT-miit maluginiarparput, inatsisartut peqqussutaat nr. 10, 20. november 2006-imeersup 


taarserniarneqartoq 1. Januar 2013-imi atuutilersinniarneqarluni, kiisalu allannguutiginiarneqartut 


annikitsuinnaasut. 


 


ATASSUT-ip pingaartitariuaannarpaa, umiatsiaararsortut atugaasa sutigut tamatigut periarfissaasa 


qaffassartuarneqarnissaat matumanilu tapiiffigineqarsinnaanerisa periarfissaqartinneqartuarneqar-


nissaat.  


 


Inuussutissarsiutigalugu teknikkikkut akuerisaasumik tapiiffigineqarlunilu umiatsiaarartaartoqarsin-


naanera siusinnerusukkut Naalakkersuinikkut unitsivinniarneqaleraluarmat, ATASSUT –miit ilun-


gersorsimaqaagut, qujanartumillu qinnuteqartoqarsinnaanera ingerlaannassasoq qulakkeerneqarpoq. 


 


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 
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Inatsisissatut siunnersuut annerusumik nutaarsiassartaqanngilaq, qangaaniilli angallatitaarniaraanni 


isertissangasat, aningaasartuutissat, sillimasiinerit, taarsersuinissamik piumasaqaatit, umiatsiaaqqat 


angallatillu anginerumaanut piumasaqaatit allarpassuillu eqqartorneqarput. 


 


ATASSUT-miit maluginiakkatta ilagaat, 18-iniik 65-inik ukioqalereersimanissamik piumasaqaate-


qarneq aammalu 60-ileereersimanerup kingorna akiitsunik isumakkeerfigineqarsinaanerup eqquteq-


qinneqarnissaa anguniagaasoq. Siusinnerusukkut ATASSUT-miit aalisartut utoqqalilersut sulili in-


gerlaqqikkusuttut periarfissaasa qanoq eqqarsaatigineqarnersut Naalakkersuisunut apeqquteqaatigi-


nikuuvarput. 


 


Inatsisissatut saqqummiunneqartoq misissorluaraanni maluginianngitsuugassaanngilaq, Naalakker-


suisuniit aalisartut utoqqalisut akiitsullit arlaqarmata akiitsuminnillu akilersuisinnaanerat ajornar-


torsiutaasimammat, inuussutissarsiutiminnik ataqqinartumik qimatsinissaat anguniarneqartoq.  


 


ATASSUT-miit ilisimaarilluinnarparput, sinerissami tunumilumi aalisartorpassuit aalisakkat tam-


makarnikuunerisigut eqqornerlunneqaannaratik kisiannili aamma tunitsiveqarniarnikkut pissutsit 


pitsaannginnerisigut kiisalu angallatit sannaasigut ajornartorsiuteqartarnerup akiitsut amerlasiartu-


innartarneranik takussutissaqarluartoq. Taamaattumik siusinnerusukkut  ESU-imut akiitsugaalersi- 


masunik aamma isumakkeerinnittoqartarnikuuvoq. 


 


ATASSUT-imiit ilisimasaqarfigilluarparput, aalisartut qangaanerusoq ESU aqqutigalugu angallati-


taarnermi piniutinillu pisaarnermi taarsigassarsiniartarneq atuutsinneqarluarallarmat, taarsersuine-


rup pitsaaqutai ajoqutaalu.  


 


Aalisagaqarluarnerata nalaani taarsersuineq ingerlalluarnerusoq, aalisakkat tammakarnerisa nalaan-


ni angallatillu nutaajugaluartut sannaasat ajoquteqartarneri ilaatigut pissutaallutik, taarsersuiniarneq 


erniatigullu amerliartuinnarnerinik kinguneqartarpoq. Allaffissornerup iluani uninngatitseruusaar-


neq akiitsunillu amerliartortitseruusaarneq naammattuugassaasarpoq kingunerisarpaalu, aalisartut 


akiitsugaqarpallaalernermikkut aalisariumminnillu arsaarneqartarnerannik. Tamanna piviusuuvoq 


aalisartut atugaasa pitsaanerulersinnissaanut ilinniutaasariaqartoq. 
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ATASSUT-miit isumaqarpugut, aalisakkat takkusimaaleriartuinnarneri ilutigalugu Naalakkersuisu-


.nit inatsisartuniillu siunnersortinik kingumut atorfinitsisoqarsinnaanera isumaliutigeqqinneqartaria-


qartoq anguniarneqartariaqartorlu, pisariaqartitsinermi milliartornavianngitsutut ATASSUT-miit 


isumaqarfigigatsigu. Kiisalu utoqqalinersiuteqalersimaneq pensionisiaqalersimanerluunniit akornu-


tiginagu aalisakkanut killilersugaanngitsunut aalisarusuttut tunitsivinnullu tunisaqarsinnaanerat am-


maanneqarnissaa eqqumaffigineqartariaqartoq. Ilaatigummi taakkuupput aamma allatuulli aningaa-


sarsiulaarsinnaanissannguaminnik akileraartartutuulli peqataarusuttut.   


 


ATASSUT-miit isumaqarpugut, akiitsunik isumakkeerinninnerinnakkut aalisartut inuussutissarsiu-


timinnik arsaavinneqarsinnaanerat aqqutissaanngitsoq. ATASSUT-lli isumaqarpoq, utoqqaligaluar-


luni suli ukiorpaalunni pisinnaasutut ingerlaqqissinnaaneq qinerusunneqarpat, tamanna ataqqineqar-


tariaqartoq aammalu inuussutissarsiuummik arsaagaasutut misigititsineq atorneqanngisaannassasoq.  


 


Akerlianilli inuup nammineq ingerlaqqinniarnini uniinnarniarluniluunniit pisortanut paaseqatigiin-


neq atorlugu Naalakkersuisut siunnerfiatuut atorniarneqarpat ATASSUT-miit akerlilersuissalluta 


pissutissaqanngilagut, inuup aalajangersinnaanera pisinnaatitaaffioreermat. 


 


Taamatut ATASSUT-miit oqaaseqarluta inassutigissavarput ataatsimiititaliami suliaq aappassaa-


neerneqartigani peqqissaarullugu suliarineqarnissaa.     


 


  


  








 


SIUMUT Inatsisartuni ilaasortat 


4.okt 2012                                                                                                                                      


UKA 2012/85 


Hans Enoksen 


 


Uunga siunnersuut: Aalisarnermik piniarnermillu inuussutissarsiutillit inuussutissarsior-


nerannik siuarsaaneq pillugu Inatsisartut inatsisaat nr.XX,XX 2012-imeersoq. 


(Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq) 


 


Saqqummiussiissut 


 


Siumumit inuussutissarsiutilinnik siuarsaaneq aningaasaalersuisarnerlu, aammalu periarfissanik 


pitsanngorsaajuarneq pingaartitarilluinnarparput massakkullu inatsissatut saqqummiunneqartoq 


oqaaseqarfigissavarput. 


Aalisartut piniartullu ukiorpassuarni nunatsinni aningaasarsiornikkut suliffissaqartitsinikkullu ki-


vitsisuusimapput pingaaruteqarluinnartut.Ilaqutariippassuarnik pissaqarnikkut qulakkeereqataa-


simapput  nunami sulisartorpassuit suliffissaqartissimavaat aningaasaqarnikkut nerisassaqarnikkut 


aallarpassuartigullu aamma nunami namminersortorpassuarnut  suliffissaqartitsimallutik. Aammalu 


pisussaatitaaffeqarsimapput pinngitsooratik pisaminnik aalisagartaminillu nunamut tulaassisussaati-


taallutik ilaatigut akit tulluusimaarnanngilluinnartut atorlugit aningaasarsiortinneqartarsimallutik, 


taamaatumik tupinnanngitsumik aalisartut ilaasa nalilinik pigisaqalertarnerat killeqartarluni. 


Aalisartut piniartullu utoqqanngorsimasut 60-ilereersimasut akitsuminnik isumakkeeriffigineqarsin-


naanerat tamakkiisumik Siumumit taperserparput. Tassami aalisarnermi piniarnermilu atugassari-


taasut ilaatigut oqitsuinnaaneq ajorput, aammalu assersuutigalugu angallatit  motoriartarneri ilaati-


gullu aamma nappaammik eqqorneqartarnerit   oqimaatsorsiortitsisarput inuunerminnik,  ilaatigullu 


angallataatilinnut uniinnarnermik kinguneqartariaqartartut. 


Taamatullu aalisartut namminersorlutik Bankimut aningaasanik attartorsimasut aalisartut aalisari-


utiminnik ajornartorsiuteqalerlutik ilaatigullu aamma nappaammik eqqorneqarlutik akiitsoqalersi-


masut, taakkuami qanoq pineqassappat? Eqqarsaatissiissut!  Tassami aamma taakkunaniippoq ata-


qqinnassuseqarlutik inuunerminnik ingerlatseqqinnissaat, aammalu aalisarunnaarnermik unititsis-


sagunik taava Namminersorlutik oqartussanik aningaasanik attartorsimasutulli ataqqinnassusilim-


mik pineqarnissaat qulakkeertariaqartut ilagaat. 


Taamaatullu akiitsunik isumakkeerfigineqarnerminni 60-lerersimasut pinngitsaaliissummik inuus-


sutissarsiumminnik piaaffigineqassapput, tamannalu aalisartumut piniartumullu assut misigissutsik-


kut innarliissaaq tamannalu ataqqinassutsimik pineqartunut annaasaqaataassaaq assut akuersaarum-


inaatsoq. 







Tassami aalisartoq piniartorlu ukiorpassuarni nunap aningaasarsiorneranut sunniuteqartumik peqa-


tareerluni pinngitsaaliissumillu nunamut tulassuisussaatitaareerluni  arlaatigut ajutoorluni akitsumi-


nik isumakkeerfigineqaruni pillarneqassaaq inuussutissarsiumminik piaaffigineqarluni. 


Tamannalu akuersaarneqarsinnaanngilaq! 


Aalisarnermik inuussutissarsiutillit aningaasanik attartukkaminnik sillimmasersimanissamik pi-


umasaqarfigineqarnerat inatsisikkut tamakkiisumik isumaqatigaarput, tassami taamaaliornikkut 


attartorfigineqartut minnerunngitsumillu inuussutissarsiuteqartoq qulakkeriffigineqassammata ta-


marmik annaasaqarpallaaratik arlaatigut ajutoornermik nalaataqassagunik ingerlaqqinnissat. Tassa-


nilu pineqarput aalisariutit aammalu umiatsiaaqqat. 


Ilanngullugu aalisariutitaarniarluni tassanilu pivarput angallat, pisiniartup aallaqqaammut akiliutigi-


sassaai 10-pct eqqaarsaatigisassatut apuunniarpagut akiliutigeqqaagassaq 5-pct-imut aappartin-


neqarsinnaappat, tassami massakkut aalisakkat akii pitsaanerpaajunngillat pingaartumik saarulliit 


eqqarsaatigalugit. Tassami taakkuupput nunatsinni aalisarnikkut aallaaviunerpaamik nunatsinni 


inuussutissarsiutaasut. 


Taavalu aamma umiatsiarartaareersimagaani aatsaat ukiut aqqarneq marluk qaangiuppata nutaamik 


pisaaqqittoqarsinnaaneranik inatsimmik naqqissusiinissaq eqqarsarnartoqartipparput. Tassanilu si-


unnersuutigissavarput ukiunut ikinnerusunut tamanna aaqqinneqartariaqartoq. 


Taavalu aamma Taarsigassarsianik akilersuineq piffissaq eqqorlugu akiilisoqarsimanngippat uter-


tinniarneqalissapput, ukiunimi makkunani aalisarnikkut periarfissat ilungersunartorujussuupput 


ilaatigut aalisartut pisassaaruteqasarnerisa nalaani piffissamik eqquilluni akiliiniartarneq ma-


leqqissaarneqassanersoq ilaatigut nalorninartorujussuusinnaavoq, taamaattumik akiliiffissat ilaatigut 


piffissamik sivisunerusumik aaqqissuussiffigeqarsinnaanerat eqqarsaatissiissutitut apuunniarparput. 


Taamatut oqaaseqarluta Siumumit isummagut apuuppagut, neriulluta pitsaasumik aalisarnermut 


piniarnermut nunalerinermullu ataatsimiititaliami suliarilluarumaaripput. 


 


Hans Enoksen 


Siumut 
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Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af yy. måned 2012 om erhvervsfremme af fiskeri og fangst. 


(Naalakkersuisog for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 


 


 


Demokraterne at støtte udviklingen af et privat og dynamisk erhvervsliv, da netop dette dynami-


ske erhvervsliv skal være med til at skabe fremtidens velstand og velfærd. 


Demokraterne påpeger, at det offentliges rolle i forbindelse med erhvervsfremmende foranstalt-


ninger skal være at skabe de bedst mulige rammebetingelser, der kan sikre sunde og rentable 


erhvervsaktiviteter samt give nystartede virksomheder/initiativer muligheden for at modtage den 


nødvendige kvalificerede hjælp i opstartsfasen.  


 


Grundlæggende gælder denne opfattelse også med hensyn til fiskeriet. Demokraterne mener at 


også dette erhverv bør hvile i sig selv, men vi erkender også, at der er en del udfordringer i dette 


område. Derfor ser vi frem til afslutningen på den revision af tilskudsordningen som Naalak-


kersuisut planlægger at iværksætte foråret 2013. 


 


Demokraterne finder at det er rigtigt at stille kravet om forsikringspligt, da det alt andet lige vil 


være en fordel for såvel Landskassen son den enkelte fartøjsejer i tilfælde af uheld eller ulykke. 


 


Demokraterne har stor sympati for intentionerne med at de ældre personer, der ikke kan betale 


den gæld de har oparbejdet i kraft af en opnået erhvervsfremmestøtte, ønskes givet en værdig 


tilværelse ved at gælden eftergives. Men er dette den rette måde og burde alle borgere ikke have 


samme muligheder. 


 


Det er Demokraternes holdning at alle, der kan, skal yde deres bidrag til samfundet og at de der 


ikke kan skal have så megen hjælp som muligt. 


 


Med disse korte bemærkninger vil Demokraterne henvise forslaget til behandling i Fiskeri- 


Fangst- og Landbrugsudvalget. 
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Jørgen-Ole Nyboe Nielsen 


 


Uunga siunnersuut: Aalisarnermik piniarnermillu inuussutissarsiutillit inuussutissarsior-


nerannik siuarsaaneq pillugu Inatsisartut inatsisissaattut nr. x, yy-imeersussatut siun-


nersuut. 


(Aalisarnermut Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq) 


 


Demokraatini inuussutissarsiorneq namminersortunik pigineqartoq uummaarissoq illersorparput, 


inuussutissarsiorneq uummaarissoq siunissami atungartuussutsimut tungiuinermullu tunngavis-


seeqataasussaammat. 


Demokraatini tikkuassavarput, inuussutissarsiutinik siuarsaanermut atatillugu pisortat sulias-


sarimmassuk pitsaanerpaanik sinaakkusersuinissaq, qularnaarisussaq suliffinnik ingerlalluartunik 


akilersinnaasunillu kiisalu suliffinnut aallarterlaanut aallartisarneranni pitsaasumik pisariaqartit-


sinerat naapertorlugu ikiunissaq. 


 


Isuma tamanna aamma aalisarneq eqqarsaatigalugu tunngaviusumik atuuppoq. Demokraatini 


isumaqarpugut inuutissarsiut taanna imminut akilersinnaasariaqartoq, nassuerutigissavarpulli 


pineqartumi unamminartoqarmat arlalinnik. Taamaattumik Naalakkersuisut 2013-mi upernaak-


kut aallartinniagaata tapiisarneq nutarterniarlugu nalilersuinerup naammassinissaannut qilanaar-


pugut. 


 


Demokraatini eqqortutut isigaarput sillimmasiisarnissap piumasaqaatiginissaa, tamanna 


Landskarsimut angallataalimmullu iluaqusiisussaammat ajutoortoqassagaluarpat ajunaartoqassa-


galuarpalluunniit.  


 


Demokraatini utoqqaat inuutissarsiutimik siuarsarnissaannut taarsigassarsiaminnut akiitsoqaler-


simasut suliniarfigineqarmata iluarisimaarparput, taakku ataqqinartumik alloriaqqissinnaanias-


sammata akiitsui isumakkeerneqarpata. Kisianni iliuuseq eqqortuuva aamma taava innuttaasut 


tamarmik assigusumik periarfissinneqartariaqanngillat.  
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Demokraatini isumaqarpugut kikkut pisinnaasut tamarmik inuiaqatigiinnut pilersueqataasari-


aqartut pisinnaanngitsullu sapinngisamik annerpaamik ikiorneqartariaqartut. 


 


Taamatut naatsumik oqaaseqarluta Demokraatini siunnersuut Aalisarnermut, Piniarnermut Nuna-


lerinermullu Ataatsimiititaliamut innersuupparput.  
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4. okt. 2012 


Hans Aronsen 


 


Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx 2012 om erhvervsfremme af fiskeri og 


fangst.  


Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug Ane Hansen 


 


 


Inuit Ataqatigiit tror på at alle har en værd og har krav medindragelse og omsorg I 


samfundet.  


 


Da vi er ganske få mennesker I dette meget vidtstrakte land, er vi af den overbevisning, at 


alle vi skal bakke hinanden op og ikke mindst støtte de mennesker, der af evt. skade eller 


på stigende alderdom ikke længere er ude af stand til at varetage deres indkomstgrundlag 


på tilfredsstillende vis, sådanne personer har vi efter Inuit Ataqatigiits mening en 


forpligtigelse til at støtte op omkring. 


 


Vi har I vores samfund fiskere og fangere der på grund af alder ikke længere er I stand til 


at oppebære et økonomisk bæredygtigt erhvervsgrundlag, og som derfor sidder tilbage med 


en en følelse af mindreværd, når de ikke længere er istand til at varetage deres erhverv 


som tidligere, og defor sakker mere og mere bagud ift. deres økonomiske forpligtigelser. 


 


Derudover er der også mennesker, der pga manglende rådgivning ift. forsikringsforhold er 


nødt til at stoppe deres erhverv, hvilket I sidste ende også har en konsekvens for familien. 


 


Herværende forslag vil bane vejen for, at det I fremtiden vil være lettere at komme over de 


problemer der er opstået og fra Inuit Ataqatigiits side betragter herværende forslag som en 


forbedring af deres vilkår, hvorfor vi selvfølgelig er tilfredse med forslagets intentioner. 


 


Inuit Ataqatigiit støtter op bag forslaget, og selvom vi ikke føler, at der er umiddelbare 


problemer ift. forslagets indhold, vil vi indstille til, at forslaget viderebehandles I det 


relevante udvalg. 
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4. okt. 2012 


Hans Aronsen 


 


Aalisarnermik piniarnermillu inuussutissarsiutillit inuussutissarsiornerannik 


siarsaaneq pillugu Inatsisartut inatsisaattutnr. X, yy-meersussatut siunnersuut. 


Aalisarnermut Naalakkersuisoq Ane Hansen 


 


 


Inuttut nalililittut inuiaqatigiinnilu akuutinneqarluni isumassorneqarneq tamatsinni atuu-


tissasoq Inuit Ataqatigiinniik isumaqarpungut. 


 


Nunarujussuarmi inuiaat ikittuinnaanerput qamani ilisimavarput, taamaattumik katataqarata 


immitsinnut isumalluutingiilluta minnerunngitsumilli ilangut arlaannik inuunerup timikkut 


tarnikkut utoqqalisimanermilluunniit peqquteqartumik atukkatigut artornartorsiortut 


isumassorneqarnissaat pisussaaffigigipput Inuit Ataqatigiit isumaqartuarpugut. 


 


Ilaqarpugut aalisartuusimanertik piniartuusimanertik allamilluunniit inuussutissarsiuteqarsi-


masunik, utoqqalinertik pissutigerpiarlugu inuussutissarsiumminni akilersinnaassutip naam-


maginarpallaanngitsumik inissikkiartornerani, isumarpassuarnik imminut nanertuutigisa-


minnik nalilersorlutik misigisartunik. Inuussutissarsiummi pisinnaajunnaavinnermik tunnga-


veqartumik aallussinnaajunnaaraangamikkut soorunami akilingassatigut kinguaattoora-


luttuinnartartunik. 


 


Kiisalu ilaqarpugut piumasaqaatinik soorlu sillimasiisimanernik atuiniarnermikkut siunersor-


neqarsimanngitsunik, ajutoornermikkullu inuussutissarsiummi unittuissinnaasartunik. Ilaqu-


taqarsimagaangamillu ilaqutariinnut inuttut atukkatigut pitsaanngitsumik sunniuteqartartu-


mik.  


 


Siunnersuutilli matuma qulaani ajornartorsiutit qularnanngitsumik oqinnerulersissavai, Inuit 


Ataqatigiinniillu siunnersuut siunertaatigut maani pisussaaqataanitsinnik ersersitsisoq iluari-


simaarparput. 


 


Siunersuut Inuit Ataqatigiinniit akuersaarparpaut, taamaattorli siunnersuut ikkarnartoqar-


tinngikkaluarlugu amerlanernit paasisimasanik annertusaanissaq peqqutingalugu ataatsi-


miititaliamut ingerlateqqitassanngortillutigu nalunaarutigeriissuarput.  








 1 


Kattusseqatigiit Partiiat 
 


04 oktober 2012                                                                                                            EM 2012/85-01 


Knud Fleischer 


 


Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af yy. Måned 2012 om erhvervelse af fiskeri og fangst.  


 


Ved at give vores samtykke til fiskeriloven samt tildeling af fiskekvoter, regner vi også fra 


Kattusseqatigiit Partiiat med, at rentabelt fiskeri vil kan opnås.  


 


Vi mener derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat med henblik på længere sigt på fremtiden, at det er 


naturligt at medtage diksoområdet og hele landets kystområde, såfremt gavnligt fiskeri skal opnås.   


 


 


Vi fra Kattusseqatigiit Partiiat indskærpe, at vi aldrig har været for omflytning af fiskefartøj, der 


benyttes i åbent hav, til det kystnære og at vi ikke har været enige med daværende fiskeriudvalgs 


anbefalinger.  


 


Vi følger jo fra Kattusseqatigiit Partiiat med stor interesse de forskellige tiltag der drives for 


fiskeriet. Ikke mindst på baggrund af henvendelser fra forskellige fiskere igennem årene 


 


For eksempel kom det frem ved rådslagning af hellefisk fiskere i diskobugten, som Naalakkersuisut 


ligeledes deltog i, at fiskerne fandt det foruroligende, at bestanden ved Ilulissat blev mindre og 


yngre, hvorfor vedvarende fiskeri og dermed også sikring af bestanden til fremtiden også ligger i 


fiskernes interesse.   


 


Det skal ikke betvivles, at vi fra Kattusseqatigiit Partiiat altid har og altid vil arbejde for, at sikre 


fiskeriet bedst mulige kår samt vedvarende og rentabelt drift i fremtiden. 


 


Erfaringer hidtil viser eksempler på hvorledes konsekvenserne af overfiskeri af krabber i dele af 


kysten, kan være hvor realiteterne nu er, at krabbefiskeriet ikke kan anses for et levebrød. Det 


samme gjaldt også for hellefisk fiskeriet i nogle af Sydgrønlands fjorde for nogle år tilbage, nu 


findes der ingen bestande i disse steder.  
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Vi er derfor nødt til at kunne planlægge og se på længere sigt og mener desuden, at der er behov for 


langsigtet planlægninger indenfor fiskeri.   


 


Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat også vidende om fremgangsmåden for hellefisk fiskeriet i 


diskobugten, ude for Ilulissat, hvor fiskeriet foregår i et trang sted, hvor mange fiskere samles i et 


allerede alt for lille sted. Vi bevidnede jo endda også denne sommer nogle gæstefiskere, fiskere der 


var kommet fra andre regioner af landet, med telt.  


 


Det er ikke særsyn at sådan en ordning skaber splid indbyrdes fiskerne. Vi mener fra 


Kattusseqatigiit Partiiat at det er uacceptabelt, såfremt man ønsker at beskytte fiskerne. Disse 


forhold er ikke særsyn, disse problematikker har eksisteret længe før, også netop pga. trang 


fiskested og mange fiskere.   


 


Der må derfor søges mere lige kår for fiskerne i forskellige steder 


 


Eksempelvis kan man overkomme problematikken omkring hamstring i for snævert fiskested ved at 


tillade konkurrence indbyrdes Upernavik og Uummannaq, ved at bane vej for konkurrence mod 


virksomheder såsom Halibut Greenland ved politikken.    


 


Idet vi mener, at man herved kan byde fiskerne i Upernavik og Uummannaq bedre muligheder og 


priser.  


 


 


Rentabelt og funktionelt fiskeri, hvor alle ikke forstyrrer hinanden, er i Kattusseqatigiit Partiiat’s 


interesse.  


 


Og her er det nødvendigt at føre et tættere samarbejde med KNAPK og andre relevante parter. 


 


Heri inklusiv havbiologiske undersøgelser.  
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Med disse bemærkninger på vegne af Kattusseqatigiit Partiiat indstiller jeg ovennævnte til 


behandling i i Fiskeri-, Fangst-, og Landbrugsudvalg inden anden behandling. 
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Kattusseqatigiit Partiiat 
 


04 oktober 2012                                                                                                          UKA 2012/85-01 


Knud Fleischer 


 


Aalisarnermik piniarnermillu inuussutissarsiutillit inuussutissarsiornerannik siuarsaaneq 


pillugu Inatsisartut inatsisissaattut nr. x, yy-imeersussatut siunnersuut. 


 


Kattusseqatigiit Partiianiit aalisarneq pillugu inatsimmik akuerseqataanitsigut aammalu 


aalisarnissamik akuersissutinik tunniussisarneq pillugu malitsigisassaai assigiingitsut soorunami 


naatsorsuutigaagut, naatsorsuutigisattalu ilagaat tassa aalisarnerup imminut akililersinnaajuartumik 


ingerlanneqarnissaa tamanit. 


 


Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiianiit aalisarnerup suli siunissaq ungasinnerusoq pillugu 


imminullu akilersinnaasumik aalisarneq ingerlajuaannassappat, pissusissamisoortutut isigaarput 


aamma Qeqertarsuup tunuani aalisarfinnilu allani tamani nunatta sineriaani aalisarnerup tamanut 


iluaqutaasumik ingerlattuarnissaa.  


 


 


Kattusseqatigiit Partiianiit erseqqissaatigissuarput, Kattusseqatigiit Partiiani aallaqqaataaniillu 


isumaqatiginngisaannaratsigu, avataasiorluni aalisariutit sinerissap qanittuanut 


pulatinneqarnissaanik oqalunnerit aamma siusinnerusukkut aalisarneq pillugu 


ataatsimiititaliarsuusimasup inassuteqaatigisimasai isumaqatiginnginnatsigit. 


 


Tassami aalisarneq pillugu suliat assigiinngitsut aamma Kattusseqatigiit Partiianiit 


soqutigilluinnarlugit malinnaaffigaagut. Aamma minnerunngitsumik aalisartut assigiinngitsut ukiut 


ingerlanerini nalunaarutigisartagaat tusaaniarlugit. 


 


Assersuutigalugu diskobugtimi qaleralinniat isumasioqatigiisinneqartarneranni aamma taamanikkut 


naalakkersuisuniit peqataaffigineqartumik, aalisartut taamanikkulli oqariartuutaat, tassa Ilulissat 


eqqaani qalerallit milliartornerat aalisartuniit ernumassutigineqartoq, tassa aalisartut aamma 


namminneq soqutigaat siunissami aalisagartassaqartuarnissap qulakkeersimajuarnissaa. 


 


Qularutissaanngittoq uvaniippoq Kattusseqatigiit Partiiani sapinngisamik aalisartut imminut 


akilersinnaasumik pitsaasunillu atugaqarlutik siunissami ataavartumik ingerlatsinissaat 


qulakkeerneqartariaqartoq sulissutigiuaratsigu sulissutigiuassallugulu. 


 


Tassami maannamut misilittakkat takutippaat sinerissap ilaani assersuutigalugu saattuarniarnermi 


sukkasuumik aalisartitsipallattoqarsimanerata kingunipilui, tassa assersuutigiinnarlugu, massakkut 


saattussanut pullatit nunap qaavani sarsakatannut ilaapput, saattuarniarneq maannakkut 


isumalluutaanngilaq.  


 


Aamma taamaappoq ukiorpaaluit matuma siornatigut nunatta kujataani sinerissami kangerluit 


ilaanni qaleralinniarneq killeqanngitsumik ingerlanneqarmat, maannakkut aalisagaqarfiit taakku 


oqaluttuaannaapput.  
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Taamaattumik unaannannguaq isigalugu pilersaarusiortarnerit qimanneqartariaqarput, siunissarlu 


ungasinnerusoq aamma isiginerullugu pilesaarusiornerit aamma aalisarnerup iluani 


ingerlanneqartariaqartut isumaqarpugut. 


 


Kattusseqatigiit Partiiani aamma nalunngisatta ilagaat, diskobugtimi, tassa Ilulissat saani 


aalisarfimmi annikeqisumi tattoqisaalluni qaleralinniartarneq, tassa aalisartut amerlasoorujussuit 


aalisarfimmut annikereeqisumut katersuuttarmata, allaallu aasaq manna takuarput, Ilulissat 


eqqaanut sinerissami allamiit aalisariat illoqarfiup eqqaanut tuperlutik aalisartut. 


 


Taamatut aalisartitsineq aamma aalisartut akornanni aaqqiagiinnginnernik pilersitsisartoq 


naluneqanngilaq. Aalisartunillu illersuissagaanni pissutsit taamaannerat 


akuersaarneqarsinnaangitsoq Kattusseqatigit Partiianiit isumaqarpugut. Pissutsit aatsaat 


taamaalinngillat, siusinnerusukkulli ajornartorsiutit tamakku aamma atuupput, tassa aalisarfimmi 


annikitsumi aalisartut amerlavallaat aalisartinneqartarmata. 


 


Taamaammat aalisartut sumiiffinni assigiinngitsuni naligiinnerusunik arlaatigut 


atugassaqartinneqarnissaat aamma ujartuiffigineqartariaqarpoq.  


 


Soorlu assersuutigalugu Upernavimmi Uummamilu unammilleqatigiinnerup akuerineqarneratigut, 


tassa Halibut Greenland-it ittunik unammillerusuttunut naalakkersuinikkut akuersaarnerunikkut 


aalisartut sumiiffimmi annikitsumi pilerngullutik tattoqisaallutillu aalisartarnerat 


qaangersinnaaqqullugu. 


 


Isumaqaratta taamatut ammaassinermi qaleraleqarfinni Uummannimi Upernavimmilu aamma 


aalisartunut periarfissat pitsaanerusut akillu pitsaanerusut atuutsinneqalissammata. 


 


 


Kattusseqatigiit Partiianimi soqutigeqaarput, aalisartut imminut akilersinnaasumik aamma 


imminnut akornusersuunnatik aalisarnissaat. 


 


Tassanilu tamatta, tassa KNAPK susassaqartullu allat ilanngullugit qaninnerusumik 


paaseqatigiinnerusumillu suleqatigiinnissarput pisariaqarpoq. 


 


Tassani aamma aalisakkanik imaanilu uumassuseqartunik misissuinerit ilanngullugit. 


 


Taamatut Kattusseqatigiit Partiiat sinnerlungu oqaaseqarluta suliap aappassaaneerneqannginnerani 


qulaani taasavut Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu ataatsimiititaliami suliarineqarnissaat 


inassutingaara. 





